*quam suæ contumelizat propulsator, veluti quoddam suscep-
vit adversus superbiam speciale certamen.*

Vers. 6. **HUMILIAMINI IGITUR SUB POTENTI MANU DEI.**) S. Iacobus habet, *in conspectu Dei*; est efficax ratio persuadens humilitatem. Quis enim homo, imo miser homuncio, non se humiliet sub maiestate et potentia Dei, qui non tantum sibi, sed et superioribus ac proximis vult nos subdi et humiliari, ut si eis te humilies, Deo te humiliis: si contra vel super eos te efferas, et insolentes, contra et super Deum te efferas? **Humilitas enim, ut ait S. Bernardus de grad.** humil, est virtus qua quis ex verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit, ut coram Deo inspiciens suam abyssum nihilii, peccatorum et misericordiarum, dicat cum S. Franciscus: *Quis tu, Domine, quis ego?* Tu abyssus omnis boni, ego abyssus omnis mali. Idem serm. 16. in Cant. *Verus humilis,* ait, *vitis vult repudari, non humiliis predicari; gaudet sui contemptu, hoc solo sane superbus, quod laudes contemnat.* Quis sub potenti manu Dei usque ad infernum non se humiliet, cogitans Deum tribus digitis appendere mollem terræ; cogitans se in manu Dei esse instar pulicis aut culicis, quem taliter occidat; cogitans se manu Dei ambiri et contineri, ut eam non possit evadere, eam, inquam, qua alta deicit, celsa sideral, superbos fulminat, sternit que in torta, ut fulminavit Luciferum cum tot angelorum milibus, immillionibus: eam cursum, quæ depresso attollit, humiles extollit ad sidera, imo supra sidera; unde subdit: *Ut vos exaltebit, etc.* Quocirca noster Sebastianus Baradius vir et concionator Apostolicus, cuius egregii extant Commentarii in Evangel. moriturus et sacro oleo inunctus, rogauit P. Rectore, ut quando, teste S. Augustini serm. 6. lib. 17. homil. pro magno haberi solent verba novissima parentis iuris ad sepulcrum, ultimum suum monitum valdecent, daret, ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore tribulationis. Nihil aliud superest consili. Simus omnes impensis humiles, Christum Dominum, Deumque nostrum imitantes, qui tota vita unam a se disci voluit humilitatem.* Et moriens inclinato capite emisit spiritum, ut sicut in vita, ita et in morte Christum imitaretur: ita nostri Conimbricenses, in eius vita quam ultimo eius operi, scilicet Itinerario sitorum Israel, praefixerunt.

Porro Cassian. lib. 4. Instit. cap. 39. decem dat signa verae et germanæ humilitatis. **Humilitas, ait, his indiciis comprobatur:** primo, si mortificatus in se habeat omnes voluntates; secundo, si non solum actuum suorum, verum etiam cogitationum, nihil suum celaverit seniorem; tertio, si nihil sue discretionis, sed iudicio eius universa committat, ac monita eius stiitius libenter auscultet; quarto, si in omnibus servet obedientiam, mansuetudinem et patientiam constantiam; quinto, si non solum iniuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibi metu irrogatam doleat atque tristetur; sexto, si nihil agat, nihil presumat quod non vel communis regula, vel maiorum cohortentur exempla; septimo, si omni vilitate contentus sit, et ad se omnia que sibi prebendat, velut operarium malum, iudicaret indignum; octavo, si semel ipsum cunctis inferiore, non superficie pronuntiat labiorum, sed intimo cordis credit affectu; nono, si linguan cohibeat, vel non sit elanous in voce; decimo, si non sit facilis ac promptus in risu.

UT VOS EXALTEBIT.) Intra illud Prov. 29. 23. *Superbum sequitur humilitas, et humiliem spiritu suscipiet gloria.* Et illud Ps. 17. 28. *Populum humilem salutem facies, et oculos superbiorum humiliabis.* Et Iob cap. 5. 11. *Qui ponit humilem in sublimi.* Et illud Christi: *Omnis qui se humiliat exaltabitur, Luce 11. 11. Unde Nazianz. orat. 48. Christus, noster, suo exemplo docuit extimum ad sublimitatem iter esse humilitatem.* Idem docuit beata Virgo, quæ se vocans oscillum, facta est mater Dei, Lucea 1. 38. Hinc Saul auditiv a Samuel: *Nonne cum parvulus esesses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es 2 in quo verba S. Gregor. lib. 18. Moral. 20. alias 22. Magnus, ait, mihi fuisti, quia despctus tibi: sed nunc quia magnus liber es, factus es despctus mihi.* **Humilitas ergo est scala la-**cob quæ homines e terra in cælum exaltat.

A **IN TEMPORE VISITATIONIS.**) Quo scilicet Deus vos visitabit, ut vestram humilitatem remuneretur, vosque exaltebit in hac vita, sive in futura. *To visitationis* uos est in Graeco, sed intelligitur: *καιρός* enim significat occasionem, opportunitatem, tempus communum, quod est tempus visitationis. Unde Syrus vertit, *in tempore congruo; Tigur. cum erit opportunum, Pagan. in tempore opportuno, iuxta illud Ps. 9. 10. Adiutor (Deus) in opportunitibus, in tribulatione.* Et Psalm. 30. 16. *In manibus tuis sortes meæ; Hebr. tempora mea; Chald. tempora redēptionis meæ.* Vide de hæc visitatione dicta cap. 2. 12.

B **OMNIS SOLlicitUDINEM VESTRAM PROHICIENTES IN EUM.**) Id est, proiciebit: *Hebrei cuim utuntur participis loco indicativi, quia eo carent.* Aut potius *prohicientes refer ad humiliamini, q. d. Humiliamini sub potenti manu Dei humiliiter proiciendo in eum omnem sollicitudinem.* Sic enim ostendat vos humiliiter de vobis sentire, et sublimiter de Deo, si vobis diffisi, fisique Deo, in ipsum omnes curas, angores et sollicitudines resingnetis. Ita enim sollicitus ipso facto testabimini, vos tam esse infirmos, ut illos prostante videre non possitis; Deum vero tam esse potentem, prouidum et benignum, ut illos omnibus quasi pater illico provisurus sit. Sic Christus vetat Christianos esse sollicitos de victu, vestitu, etc. Matth. 6. ubi S. Hieron. *A cura, ait, non penitus liberarum sive solei σπονδα, id est, honestum studium appetari;* sed precipit ne solliciti simus. Non ergo velat σπονδα, id est moderationem curam, ut volunt Anabaptistæ, qui desiderat Deo solo sibi omnia in ipsis regerenda putant, sed περιπάτω, id est, anxiā et nimia sollicitudinem; περιπάτω enim dicitur περί τον περιπάτον, quod mentem dividat, discruciet et quasi dissecet. Ita Psaltes Psal. 39. 18. *Dominus, ait, sollicitus es mei;* ubi S. Augustinus legit, *Dominus curam habebit mei: Qui habuit, ait, tui curam antequam esses, quomodo non habebit curam, cum iam hoc es quod voluit ut esses? Iam enim fidelis es, iam ambulas in via iustitiae, etc. nusquam tibi deest, tu illi noli deesse, tu tibi noli deesse.* Et Paulus Philipp. 4. 6. *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, etc. petitiones vestrae innocentes apud Deum.* Et Abraham Isaac rogavit ubi esset victimæ, respondit: *Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi.* Genes. 22. 9. Unde mons in quo immolandus erat Isaac, vocatus est Moria, id est, visionis, providentie et provisionis Dei: sicut ergo infantes non sunt solliciti, sed omnem sollicitudinem restringunt in sinu matris, in quo recumbunt et quiescent; ita faciat et fidelis cum Deo, qui nobis pater est et mater. Nam quod Iosue dictum est a Deo cap. 1. 5. *Non te descrana, neque derelinquam, cuivis fidelis et iusto dictum est.* Dicat ergo fidelis in quavis tribulatione, egestate, angustia, Deo: *De ventre matris meæ Deus meus es tu; in te projectus sum ex utero, Ps. 22. 10. Et illud Ps. 122. 2. Sieul oculi ancillæ in manibus dominæ sua, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec miscreatur nostri.* Nam, ut ait S. Ephrem. serm. de fide tom. 1. *Deus qui curat morbos animi, etiam corporis curabit.*

C **Alludit S. Petrus, immo eitat Ps. 31. 23. tacta cogitatum tuum in Domino;** ubi Septuag. vertunt, Επιγρέψατε τον κύριον την περιπάτων, quæ verba hic in Graeco usurpat S. Petrus: *μεταπάτων enim est cura, sollicitudo, anxietas. Hebrei est קְרָבֵחַ iēchobēcha, quod Chald. vertit, tacta in Domino spem tuam: S. Hieron. charitatem tuam, quasi בְּנֵי iachab, positum sit pro בְּנֵי achab, id est dilexit, charum habuit: Pagan. donum tuum, vel, quod dedit tibi: Vatab. ex significazione Syra vel Arabicæ, sarcinam tuam, vel pondus tuum, omne scilicet quod te premat et gravat, vel angit et cruciat. Alii onus tuum, scilicet negotia tua, sollicitudines, temeritatis, eventus, pericula: de his enim proprie agit Psaltes. Radix בְּנֵי iachab significat affectum postulantis. Unde Pagninus in Lexico vertit eia, q. d. Proinde in Deum omne tuum eia, id est, quidquid tibi sollicitudinem, aviditatem et precem onxiā moret et elicet. Quocirca Septuag. et S. Petrus vertunt περιπάτω, id est curam et sollicitudinem.*

QUIA IPSI EST CURA DE VOBIS.) Psaltes Psalm. 54. 23. *habet, et ipse te enuictet; Hebr. יְכַלְלֶךָ icacchelecha,* id est, sustentabit, perficiet, curabit te. Notat S. Bernardus serm. 68. in Cant. Non dicit, ait S. Petrus: *Ut sit ipsi cura de vobis;* sed: *Quia ipsi est cura de vobis; aperte monstrans, Ecclesia Sanctorum non modo quoniam dilecta, sed quod prius dilecta fuerit, q. d. Intendite illi, quia ipse intendit vobis.* Unde idem ait in Ps. 90. serm. 9. *Ut quid si huc sapimus, ut quid cunctam abitare omnino spes miseris, vanas, inutiles, seductorias, et huic uni tam solidi, tam perfectae, tam beatæ spei tota devotione animi, toto fervore spiritus inhærebit?*

Ratio.
I.

Ratio est prima, quia Deus ulti est creator, ita est et conservator, ex provvisor et curator suarum creaturarum, præsertim fiducium et iustorum. Illius ergo est eorum onus, onera, molestias et curas regere, curare, moderari, iisque providere. Hoe enim exigit suavis et efficax eius providentia. Unde S. August. 3. Confes. 11. *O tu bone, ait, Omnipotens! qui sic curas unumquemque nostrum, tamquam solum cures, et sic omnes tamquam singulos.*

II.

Secunda, quia id meretur fides, spes et confidencia, quia fidelis in Deo omnia sua reponit, in eiusque sinu recumbit et requiescit, sicut pulli sub aliis gallinæ. Hæc enim confidencia valde honorat Deum: magnam enim de eius potentia, fiducilitate et ope habet opinionem, quam Deus frustrari non patitur, tum ut suum honorem tueatur, tum ut in sperant non desit, sed adsit, faciatque eum spei et voti sui compotem, iuxta illud Ps. 33. 16. *Oculi Domini super iustos, et aures eius in preces eorum.* Et v. 18. *Clamaverunt iusti, et Dominus exaudiuit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.* Et v. 20. *Multa tribulationes iustorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus.* Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. Ita S. Chrysostom. hom. 56. ad pop. et 69. in Matth. *Ne cures, ait, tua, sed ea Deo permittit;* nam si satigis, tamquam homo satagis: si vero dimittas, Deus providabit, etc. *Ul igitur eorum magnam gerat providentiam, ipsi soli omnia committe.* Si vero et ipse spiritualibus omissis ea tractaveris, non multam eorum ipse curam geret. Ut ergo et hæc tibi bene disponantur, et omni cura liberasse, contemne sacularia: sic enim et cum eis terram habebis, et futura conquereris bona. Hinc ex adversa sollicitudine dictiv. 11. 7. *Expectate sollicitorem peribit.*

III.

Tertia, quia fidelis fideliter servit Deo; nunc Deus qui fiducilitate et liberalitate se vincit non patitur, fideliter res eius omnes curat et dirigit. Deus ergo a nobis tantum poscit sollicitudinem obsequii sui, ac pro mercede cæsternas omnes sollicitudines in se suscipit, iuxta illud Michæa, cap. 6. 8. *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te; utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.* Et illud Deuter. 33. 3. *Dilexit populos: omnes Sancti in manu eius sunt.* Et Ezecl. 34. 17. 18. 19. 20. *Timentis Dominum beata est anima eius. Ad quem respicil, et quis est fortitudo eius? Oculi Domini super timentes eum, protector potentie, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiani, deprecatio offendit, et adiutorium casus, exaltans animam, et illuminans oculos, dans sanitatem, et vitam, et benedictionem.* Et David Ps. 26. 1. *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, a quo trepidabo?* Et Ps. 90. 1. *Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei exal- commorabitur.* Ubi vide S. Bernardum.

Parro id non tantum in temporalibus, sed multo magis in spiritualibus, pata in victoria temptationum, in virtutum profectu et perseverantia, locum habet. Unde Apostolus: *Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat, Philip. 4. v. 13. Et: Qui capitur in vobis opus bonum, perficiet in diem Christi Iesu, Philip. 1. 6. Si enim Deus capillorum singulorum curam geret, multa maiorem geret morum, ait S. August. serm. 6. de verbis Domini, qui et addit: Quid times hominem, homo in sinu Dei positus? Tu de illius sinu noli cadere: quidquid ibi passus fueris, ad*

A salutem valebit, non ad perniciem. Et Orig. homil. 8. in Levit. Discipulorum Domini, ait, *etiam capilli capitum numerati esse dicuntur, hoc est, omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum servantur apud Dominum, quia iusta, quia sancte sunt.* Vide S. Bern. ser. 68. in Cant. Ita S. Clemens initio Recogn. scribit hoc fuisse dogma S. Petri: *Nos Christiani de nulla re vel eveni solliciti sumus, sed in Dei providentia plane conquiescimus; scientes nos illi cura esse ac ab eo per omnia dirigiri, ut cuncta nobis cedant in bonum.*

S. Athanasius tract. de Pass. et cruce, docet Christum in agonia pavidum et axiū sudasse aquam et sanguinem, ac spineam coronam gestasse, ut omnes nostras sollicitudines, curas et angores sanaret et tolleret; Christianus non ergo non esse quod sollicitus sit, cum Christus eum omnī sollicitudine levarit, eamque in se suscepit: *Christus, ait, spineam coronam gestavit, ut vita nostra curas (quasi spinas in se suscipiens) aboleret.*

S. Iohannes Silentarius Alamundario invadente monasterio noluit exire et fugere, magna spe se Deo re. plaignans: *Si Deus, inquit, mei curam non gerit, ut quid vivo?* Nec cum spes aut Dens fecisset; misit enim Deus leonem horribilēm, qui Iohannem custodiret et tutaretur: ita Plinius Cyrus in eius vita. In arctis enim maxime suis quasi ē machina adest, et succurrat Deus, et, ut ille ait: *Tum præcipius votorum locus est, cum spei nullus est.* Ita S. Sabas ingressus speluncam, ibique respiciens, reperiens leonem cum catulus fidenter ei dixit: *Si vis, mane mecum: est enim locus utriusque; sin autem, egedre.* *Te enim mihi locum cedere decel, non me tibi.* Quocircum S. Catharina Senensis hoc dogma accepit a Christo: *Filia cogite de me, et ego cogitabo de te, illudque exacte servans sine cura cuncta peregit, curatore eius Christo curante omnia.* Similia de S. Mechtilde et S. Gertrude referit Ludovicus Blosius in monili spirit. cap. 11. ubi et refert Christum Dominum dixisse S. Gertrudi: *Confidencia ista secura, quia fidelis se et sua reponit in me credendo, quod possim, sciam et velim fideliter ipsi optulari in re quilibet, mihi cor transfigit, tantumque vim infert pietati mea, ut non possim non tali favere, neque impendere, idque ad hoc ut satisfaciem ei quod sum, et amori quo eum prosequor.*

SORBIESTE, ET VIGILATE.) *Iungit hæc duo, quia* Vers. 8. *sobrietas mater est vigilie et vigilantie, sicut gula et cra-* b. 8. *pula somni et dormitionis.* *Rursum sicut sobrietas mater est sanitatis, sapientie et sanctitatis, præsertim castitatis, mentemque vigilem et acrem facit ad orandum et speculandum, ideoque Deo et angelis est amica; ita ex adverso crapule est inater infirmitatis, insipientiæ, libidinis, ceteroruinque vitiiorum, menteque sopit et ineptam facit ad meditandum, ideoque diabolus est amica.* Ita S. Chrysostom. hom. 58. in Matth. *Diabolo, ait, nemo magis amicus est, quam qui deliciis et ebrietate maculatur: hic enim fons, hæc maler est et origo vitiorum omnium. Sues ex hominibus facit: deliciis vacans nullo discernire a dæmoniaco separatur: impudens enim et furiosus pariter est: et dæmoniacum omnes miseratur, hunc vero omnes aver-*

D *sum, quia sponte furorem sibi attrahit; et os, oculos, narcs et extera sensuum instrumenta amarissimas voluptatis consilf cloacas.* Quocircum diabolus solet sub vesperam excitare homines ad gulam, indeque ad dormitionem, ut noctu semisomnes, torpidos et pene sopitos tentet per libidinem, aliosque pravos motus, eosque varios et multiplices velut apum examen, ait S. Basil. hom. 14. *Hæc de causa Ecclesia Compleitorum ab hisce S. Petri verbis inchoat, iisque monet fideles, ut sobri sint et vigiles ad orandum et resistendum diabolο, ut sic oculi somnum capiant, ut cor ad Deum semper vigilet; ideoque ituri cubitum Angelico custodi et Sanctis tutelaribus serio se commendent, ac sanctis cogitationibus indormiant. Vide quæ de sobrietate dixi Daniel 1. Hinc senex illi in vitis Patr. lib. 5. libello 11. num. 46. dicebat tres esse prodromos diaconi, oblivionem, negligientiam et concupiscentiam. Etenim, ait, *st obliuio venerit general negligientiam: de negli-**

gentia vero concupiscentia nascitur; de concupiscentia vero corruit homo. Si enim ita est sobria mens ut oblivionem respuat, ad negligentiam non venit: et si non neglexerit, concupiscentiam non recipit: si vero concupiscentiam non recipit, nunquam cadet opitulante gratia Christi. Sie Paulus scribit Timotheo Epist. 2. cap. 4. 5. Tu vero vigila. Et Christus Episcopo Sardensi: Esto vigilans et confirma exteram. Apoc. 3. 2. Hinc Ecclesia olim usurparit nocturnas vigilias, ad orandum in peregrinis Sanctorum, et easdem etiamnum usurpat Conobito in psalmodia nocturna, qui, ut ait S. Hieron. in Daniel 4. 10, imitantur angelorum semper vigilantium, Deumque laudantium officia. Exiit olim in Oriente Monasterium Acemelarum, id est, non dormientium, quia totas penes pervigilabant in oratione et psalmodia.

Vere S. Cyrill. Catechesi 4. Opus est, ait, cum divina gratia, sobria mente et vigilantis oculis, ut zizania vite-mus pro tritico, pro ore lupin, diabolum pro angelo bono. Diabolus enim semper vigilat, et ubique intentus est ut noceat et supplantet. Vigiles ergo cum vigili luctare debemus, et quasi Argi mille oculis eum observare, ac cavere. Uude S. Hieron. ad Heliod. Epist. 1. *Insidiatur, ait, leo hic in speluncu sua, insidiatur ut rapiat pauperem, et tu frondosar arboris tectus umbraculo molles somnos, futurus præda, carpis? Inde me persequitur luxuria, inde avaritia conatur irrumpere, inde venter meus vult mihi Deus esse pro Christo; compellit libido, ut habitantem in me Spiritum sanctum fugem, ut templum cius violent, persequitur, inquam, me hostis cui nominis mille, mille nocendi artes, et ego infelix victorem me putabo dum capior?* Post multa vero: Nolite, ait, credere, nolite esse securi; licet in medium stagni fusum aquor arrideat; licet rix summa iacentis elementi spiritu terga crispentur, magnus hic campus montes habet, intus inclusum est periculum, intus est hostis. Expedite rudentes, vela suspendite, crux antenæ figuratur in frontibus, tranquillitas ista tempestas est. Et S. Bernard. serm. 11. in Psalm. 90. Sicut, inquit, ipse (Deus) sollicitus est nostri, et ipsi cura est de nobis; sic ille (diabolus) sollicitus est ut nos mactet, et perdat, et una ei cura, ne forte qui aversus est revertatur. Appie ergo S. Petrus cura Dei de nobis, per antithesen subiicit odium et invidiam diaboli ad nos perdonendos. Ad huc vigilandum est, quia, ut ait Christus Matth. 24. 42. *Nescitis quo hora Dominus vester venturus sit. Ubi S. Greg. homil. 43. in Evang. Horam ultimam, inquit, Dominus noster idcirco voluit vobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur.* Et S. Hilari. c. 24. In S. Matth. *Paratos nos esse convexit, quia diei ignoratio intentam sollicititudinem suspensa expectationis exagitat.* Porro, vigilat, ait S. Greg. loco cit. qui ad aspectum veri luminis mentis oculos apertos tenet; vigilat, qui a se torporis et negligenter tenebras pellit. Mysticæ, dormiunt amatores seculi: *Somnia enim sunt magistratus, opes, potentia, fastus, voluptatum impostura, gloria cupiditas, vita delicata, ambitio, etc.* ait Nyssen. hom. 11. in Canticis. Hic somnia opposenda est vigilia virtutum. Unde S. Aug. de verbis Domini serm. 23. cap. 10. *Corde, ait, vigila, fide vigila, spes vigila, charitate vigila, operibus vigila.*

Quia **ADVERSARIUS.**) Hebraice vocatur *Satan*, Graece *avrovos*; id est, in causa et lito adversarius, litigator, actor, accusator, qui scilicet omnes rationes et modos querit quibus nobis litem intentet, ut in tribunali Dei nos accuset, et reos damnacionis peragat. Magnus ergo, hic est adversarius, magna eius lis et causa; agit enim contra animam nostram, contra salutem, contra æternitatem; agit ut nos socios habeat damnacionis, et ignis inferni: id quo primo, ex odio Dei quo ardet, ne scilicet Deus a nobis honoretur; secundo, ex invidia, ne sedes eius in celis occupemus; tertio, ex superbia, qua omnes sibi similes reddere, omnibusque dominari ambit. Hoc est quod ait Paulus Ephes. 6. 2. *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates: adversus*

A mundi rectores, tenebrarum harum, contra spiritualia negotia in cœlestibus, ac deinceps contra eos fideli quasi militi dal panopliam.

DIABOLUS.) Id est, calumniator, a διαβολος, id est, calumnior; quare ridicule Thomas Anglicus: Diabolus, inquit, dicitur quasi duobus bolis devorans hominem, scilicet animal et corpus. Id condonandum est sæculo illi lioguarum rudi et aglosso. Vere S. Greg. 2. moral. c. 5. alias 9. Antiquus adversarius, inquit, cum quæ accusat malam non inventit, ipsa ad malum inflectere bona querit: cunque operibus vincitur, ad accusandum verba nostra perscrutatur; cum nec in verbis accusationem reperit, intentionem cordis fuscare contendit, lanquam bona facta bono animo non fiant, et idcirco perpendi a iudice bono non debeant. Causam invidiae dat S. Ambr. lib. 7. in Luc. cap. 12. *Scrit, ait, illeccbras delictorum, ut habeat in suppicio particeps, quos habuit in errore consortes: atque ideo socios querit ad culpam, ut obnoxios perdat ad patrem.* Porro diabolus Antonomasie vocalur, Lucifer demonomus princeps, Matth. 4. 1. Lucifer ergo non tam per se (religatus enim est in inferno, Apoc. 20. v. 2.) quam per suos ascelas circuit: horum enim quisque vocalatur, et est diabolus. Unde Ss. Patres doceant hunc acerum demonibus esse plenum, qui ignem et ponam suam secundantur, tentant homines, tentabantque usque ad diem iudicii: tunc enim omnes relegabuntur in infernum. *Diabolus, ait S. Augustinus ad Julian. doctor mendacii, ipse est adversarius effectus generis nostri, inventor mortis, superbus institutor, radix malitiae, sclerum caput, princeps omnium vitiorum, persuasor turpium voluptatum.* Hinc ergo cum primum hominem a Deo factum, Adam patrem omnium nostrum intueretur, pudicitia, temperantia, charitatem, immortalitatem vestitum, amulus atque invidus tantam beatitudinem in hominem terrorum accipisse, quam ipse dum esset angelus, per superbiam agnoscitur amisisse; invidit statim insatibilis homicida, Adam expoliavit, et nos intercitat.

C Hæc est secunda causa iræ diaboli in homines, scilicet invidia (prima eadem, ut dixi, est odium Dei, illum dannantis et punientis in gehenna) de qua S. Basil. *Pardonis*, ait, animal est homini inimicissimum, adeo ut quandoque in stadiis hominis oculos præ ira invadat: qui autem ferre furorum detulerit queruntur, hominis imaginem circa charta ostendunt: illa statim furibunda cam concerpt et dilacerat, hoc argumento satis ostendens quantu sil cius aduersus hominem inimicitia. Sic item diabolus in imagine hominem apparentem insectatur, quando Deum ipsum attingere nequit; hinc ipsi bellum tan acre contra nos: ita S. Basilius hom. in aliquot Scriptura locos.

Tertia causa, scilicet superbìa, manifesta est: diabolus enim tumet superbìa et ambitione. Addit Origen. hom. 33. in Lucam, Nyses de Vita Mosis ante medium. Auctor. serm. ad Fratres in extremo serm. 68. Magister sentent. in 2. dist. 11. quicunque hominum habere daimonem antagonistam, ad tentationem deputatum a Lucifero, sicut habet angelum bonum ad custodiandum deputatum a Deo. Cassianus vero collat. 7. cap. 17. docet certos daemones deputatos esse qui tentent ad iram, alios qui ad luxuriam, alios qui ad alia vitia; singula enim habere suos praesides et daemones. Unde in Script. vocalatur spiritus iræ, luxuriae, blasphemie, etc. haec alibi disceptuenda sunt.

TAMQUAM LEO RUGIENS.) In Script. *nunc diabolus, nunc Christus vocatur leo de tribu Iuda*, Apoc. cap. 5. 5. ob contrarias leonis proprietates. Nam, ut ait S. Aug. serm. 46. de Divers. cap. 2. *Christus vocatur leo proper fortuinam, diabolus ob feritatem: ille leo ad vineendum, iste ad nocendum.*

Diabolus ergo vocalatur leo. Primo, quia vigil: leo enim diabolus apertis oculis dormit, imo, ut Ælian. et alii docent, dormiendo vigilat, candalumque moveat. Unde aliqui putant leonem non quicquam dormire, aitque eum solum inter auimonia apertis oculis nasci: habet enim oculos ingentes, palpebras vero exiles, ut totos oculos tegere nequeant, ideo-

que dictus leo a λω, id est, video, quia ονθρεπετατος, id est, acutissimi visus est. Hinc leo symbolum est vigilante, ideoque affligi solet ad ostia basilicarum, ut Romæ factum conspicimus. Similiter diabolus pervigil est ut homini nocte. Quocirca S. Basil. in illud: *Attende tibi: Ut strenuus pugil, ait, habeo animo oculum nusquam evarientem, sed attenum et pervigilem; prænunti, ac tuere passis manibus partes, quarum plaga lethatis sit: in adversarium immotum oculum intendito fixius.* Rursum leo, ait Epiphanius, haec 78. est animal voracissimum, specie fulvum, robore solidissimum, et, ut ita dicam, regalissimum super alia animalia. Sic et diabolus caninam habet famam, imo rabie devarandi animas; specie fulvus, puta cruentus; robore solidissimum, et rex super omnes filios superbia, Job. 41. 23.

Secundo, quia diabolus saevus est ut leo, qui nunquam ciecuratur, sive domesticus; quin et diabolus plurimis animalibus pastus non saturatur, sed sicut magis, cum leones satiali innosciunt, ut ait Plinius lib. 8. 16. Leo habet os ingens, deutes robustos, aduncos et validos ungues: ita diabolus rapacissimus est et voracissimus.

Tertio, quia diabolus instar leonis rugit, id est, voce, sonitu et terrore percellit, iuxta illud Amos 3. 8. *Leo rugit, quis non timebit?* Hinc Eusebius lib. 4. Præpar. c. 3. Daemon, inquit, dicitur a δαιμονειν, id est timere, quia timorem inicit: licet verius δαιμονα dicatur, quasi δαιμον, id est, sciens. Daemonibus enim antiquitas humanarum artium inventionem tribuebat. Unde Plato universi moderatorem μητέραν δαιμονα appellat. Daemon ergo tibi nocere nequit, nisi euu timeas, nisi timendo sponte illi cedas et consentias, quemadmodum qui ante confliktum non telo, sed tuba prosteruit, ait S. Bernard. serm. 13. in Psal. 90. ubi docet leonem magis terrere rugitu quam ferire mortuus, adeoque animalia que morsu resistunt, imo leonem subinde superant, non sustinere eius rugitum: *Ut rugientis eius sonitu, velut quadam vi attonita atque icta capiantur,* ait S. Ambros. 6. Hexam. cap. 3. Sic diabolus magis vocet suis minis et terroribus, quam robore et verbere. Audi S. Bernard. *Adversarius vester tamquam leo rugiens, ait Petrus. Gratias magno illi leoni de tribi Iuda: rugire iste potest, ferire non potest.* Rugiat quantum vult, tantum non fugiat ovis Christi. Quanta minatur, quanta exagerat, quanta intentat? Non simus bestiæ ut nos prostrernat vacuos ille rugitus. Si enim perhibent qui talia curiosius vestigaverunt, ad rugitum leonis nullam bestiam stare posse, ne eam quidem quæ adversus ictum eius tota animositate repugnat: et plerunque superferientem, quæ non sustinet rugientem. Vere bestia, vere rationis expers, qui tam pusillanimis est, ut solo timore cedat; qui sola futuri exaggeratione laboris vicius, ante confliktum non tello, sed tuba prosternitur. Nondum restititis usque ad sanguinem, ait strenuus ille dux, qui leonis huius noverat vacuum esse rugitum. *Et aliis quidam: Resistite (inquit) diabolo, et fugiet a vobis.*

Hinc daemon est myrmicoleon, id est, formicaleo, quia timidi dominatur ut leo, audaces metuit ut formica, ut docet S. Gregor. Olymp. et alii in Job 4. 11. *Tigris (pro quo Sept. vertunt, myrmicoleon) perit.*

Quarto, leo ex ira et famis rabie prædam devorat, ideoque priusquam captiæ prædam devoret, rugit, ait S. Cyril us in Amos 3. Sic et ex ira animas vorat diabolus. Rursum leo prædas sua reliquias fastidit, ait Nazianz. in carmine de Externi hominis vilitate, dum ita canit:

Ac leo cum præda ventrem excurvarit, ut aiunt,

Cænæ reliquias horret adire sue.

Ita diabolus fastidit et deditognatur eos quos pervertit et occidit, eosque tractat quasi mancipia, imo cadavera, ut palet in sagis et veneficis, quas quasi bestias flagellat, verberat et tortuet, tamquam lanio et carnifex. Rursum leonum ossa adeo dura sunt, ut ex iis percussis ignis quasi ex silice eliciatur, ait Aristoteles lib. 2. de part. animalium cap. 9. ossa hæc representant obstipationem et pertinaciam diaboli, tum in peccato, tum in studio hominibus nocendi: biuc et leonis, æque ac diaboli, collum est birtum,

A rigidum et inflexible, teste Aristot. lib. 4. cap. 10.

Quinto, tradunt Epiphanius in Physiol. cap. 1. *Elian.* lib. 11. cap. 30. Plutarch. de Animalium comparat. Isidor. lib. 1. Origene et alii, leonem propria vestigia cauda, ea verreddo, obterere, obscurare et delere, ne scilicet venatores vestigiis eius insistentes lustrum inveniant, eumque cum catulis comprehendant. Addunt Elianus et Plutarchus leonem contortis pedibus incedere, ut in iis quasi in vagina abscondat ungues suos, praesertim tempore nivis, ne in ea vestigia eius appareant. Ita pariter diabolus malum specie honesti obligit, ac ecclando finem et scopum suum, dolos suos abscondit, ne illi patcent, indeque ipse agnoscat et repellatur. Insuper leo, ait Arist. in Physiol. cap. 8. habet os vastum, frontem quadratum, supercilium ingens, humeros fortes, robustas costas et dorsum, crura nervosa, gressum juvenilem: sic et dæmon.

Sexto, leo quia ignea est naturæ, ardet libido et ira: sic et diabolus. Audi Plinius lib. 8. cap. 16. Aristot. lib. 9. Hist. animal. cap. 44. tradit leonam primo factu parere quinque catulus, ac per annos singulos uno minus, ab uno steriles: informesque minimasque carnes, magnitudine mustelarum, esse initio: semestres vix ingredi posse, nec nisi bimestrem moveri. Hinc Aristot. lib. 6. Hist. animal. cap. 23. ait leones Syriæ quinque in vita parere.

Septimo, facet leo ob voracitatem et ingluvem: sic et diabolus; unde hebreaca vocalur ɻyyl sair, id est hircus, quia in specie hirci apparet et adoratur a sagis, facetque ut hircus; vel sair, id est, pilosus, hirsutus, horribilis, horripilans, quia horribili specie apparens percellit, et pilorum erectionem horroremque inducit. Sic Plinius loco citato ait, leones habere gravem odorem, nec minus halitum: raros in potu, vesci alternis diebus: a saturitate interim triduo cibis carere. Quæ possint, in mandendo solida devorare; nec capiente alvo, coniectis in fauces unguibus extrahere, ut si fugendum sit, non in satietatem abeat. Polybius in senecta hominem appeti ab iis refert, quoniam ad persequendas feras vires non suppetant. Tunc ob-

sidere Africæ urbes, eaque de causa crucifixos vidisse secum Scipione, quia cæteri metu pœna similis absterrentur. eadem noxa. Si homines et animas petit sititque dæmon. Devor diabolus, et veluti sibi per mortalem culpam peccatorem incorporat, ait Lyran. E contra te et sanctus est cibus Christi: unde aiebat S. Ignatius andiens leones rugientes: *Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar.*

Octavo, Leonum, ait Plinius, index animi cauda, sicut et equorum aures. Immota ergo, placidus, clemens, blandientur similis, quod rarum est: crebrior enim iracundia eius. In principio terra verberatur: incremento terga seu quodam incitamento flagellantur. Vis summa in pectora. Ex omni vulnera sive ungue impresso, sive dente, ater profudit sanguis. Ita diabolus non nisi in cauda, id est, in fine tentationis, malitiam et iram suam patefacit; tum sanguinem atrum ostentat, se scilicet non sitire nisi mortes et cædes hominum. Rursum in pectus et cor hominis irrexit, et se insinuat; eo enim occupato, totam animam totumque hominem occupat. Unde S. Cyprian. tract. de Zelo et labore: *Dominus, ait, prudentes nos esse tussit, et cauda sollicitudine vigilare precepit, ne adversarius vigilans semper, et semper insidians, ubi in pectus obrepset, de scintillis conflit incendia, de pars maxima exaggeret: et dum remissis et incautis leniore aura et flatu mollore blanditur, procellis ac turbinibus excitatis ruinas fidei et salutis, ac vita naufragia moliatur.* Excubandum est itaque, fratres dilectissimi, atque omnibus viribus elaborandum, ut inimico savenient, et iacula sua in omnes corporis partes, quibus percuti et vulnerari possumus, dirigenti, sollicita et plena vigilancia repugnemus, secundum quod Petrus Apostolus in Epistola sua præmonet et docet, dicens: *Sobri estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens, et aliquid devorare querens, circuit.*

Nono, pergit Plinius: *Cum pro catulis facta dimicata, ocularum aciem traditur desigere in terram, ne venabula ex-*

pavescat: nec limis intueruntur oculis, aspicque simili modo nolunt. Creditum est a mortiere humum morderi, lacrymam letho dari. Ita diabolus non cælum, sed terram intuetur, suoque pariter intueri facit, ne venabula peccatorum et gehennæ expavescant. Rursum dæmon sævitia est leo, astuta vulpes, quia quos vi non potest, dolo superare contendit. Facit ergo illud Lysandri: *Ubi leoni na pellis non sufficit, addenda est vulpina.* Et illud Pindari in Isthmii oda 4. de Meliso: *Ille animositas similis audacie gravior frementum leonum ad venandum cum labore, solertia autem est vulpes, que supina cohobet impium aquile; oportet autem quidlibet faciendo, labefactare adversarium.*

X. Decimo, *Hoc tale, ait Plinius, tam sævum animal, rotarum orbis circumacti, currusque inanes, et gallinaceorum crista, cantusque etiam magis terrent, sed maxime ignes.* Ita diabolus terretur et fugatur rebus in speciem exilibus, scilicet crista crucis, lætitia, psalmodia et canticum hymnorum, orbe et cæto monachorum et clericorum, sed maxime igne et zelo amoris Christi. Unde S. Antonius apud S. Athanasium: *Credite, ait, mihi experto, pertimescit Satanæ recte viventium vigiliæ, orationes, ieiunia, mansuetudinem, voluntariam paupertatem, vanæ glorie contemptum, humilitatem, misericordiam, iræ dominatum, et præcipue cor purum erga Christi amorem. Novis determinatis coluber, ex præcepto Domini sub iustorum si jaceret vestigia, qui ait: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici.* Unde S. Chrys. hom. 22. in Epist. ad Ephes. Conculcabitus diaboli potentiam, ait, si peccata conculcaverinus, omnia dicta temporalia, fastum, concupiscentiam, superbiam, omnes animi passiones. Ansam enim dant diabolo dvitiae, pecunia, et vanæ glorie studia.

XI. Undecimo, *Leo, ait Aristot. in Physing. cap. 8. habet gressum iuvenilem et totum corpus articulatum et nervosum: ambulans autem tarde, et magnifice incendens, et se in humeris cum ambulat quatiens, amans victoriæ.* Idem lib. 9. Histor. animal. cap. 44. *In venatu dum cernitur, nunquam fugit, aut metuit; sed etiamsi venantium multitudine cedere cogitur, sensim pedatimque discedit, crebro subsistens alque respectans: nactus vero opaca, fuga, qua maxime potest veloci, se subtrahit, donec in aperta deve- niat, tum rursus lente incedit.* Ita dæmon fortitudinem simulat, metum dissimulat, ut snam fortitudinem et superbiam ostentet, videaturque vincere, etiam dum vincitur.

XII. Duodecimo, leo grandis et fortis animalia aggreditur, parva et vilia aspernatur. Rursum non comedit nisi quod vivum cepirit: ita Elian. lib. 2. cap. 3. Sic et diaboli eius est electus, Babac. 1. 16. meliores, sanctiores, fortioresque aggreditur; timidos, carnalesque quasi suos contemnit. Rursum leo Iesus acrius in ledentem insurgit: ita dæmon magis sævit cum leditur, puta cum homines vacant pietati, ut tempore Quadragesimæ, ut docet Casian. collat. 21. 28.

Crucifix. Scilicet assidue et continuo. Unde S. Fulgen. ad Thrasim. lib. 1. cap. 5. indefessum vocat eius circuitum. Græce περιπατεῖ, id est, ut Tigur. obambulat; Pagnin. undique ambulat; alii, circumambulat; S. Hieron. 53. I-sæcia, circumiens querit. Sic oit ipso diabolus: *Circuitu terram, et perambulavi eam, lob. 1. 7.* Et Christus de eo: *Cum inmundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca inaquosa, etc.* Lue. 11. 24. Hinc et patris sui exemplo, in circuitu impii ambulant, Psal. 11. 9. hoc est, circumquaque oberrant vagi et instabiles, ut piis noceant. Ita ibidem Theod. Athanas. Chrysost. Unde Chald. vertit, *In circuitu impii ambulant tamquam sanguisuga, quæ sugit sanguinem filiorum hominum.* Si Iudei, ne pariter hæretici, Ps. 58. 15. dieuntur circuire civitatem, id est, Ecclesiasticum, quia vagi querunt undique modoseam oppugnandi, ne tamen eam ingredi volunt: unde ab uno errore et hæresi labuntur in aliam. Rursum Eusebius: *Circulus, inquit, rectæ linea contrarius est, hinc impii in orbem, id est, oblique ad extrema, pîi vero recta secundum ratio-*

A nem ad medium virtutis pergunt. Tropol. S. Aug. Impii ambulant in circuitu, id est, ait, in temporalium rerum cupiditate, quo septem dierum repetito circuitu quasi soli volvitur, et ideo non pervenient ad octavum, id est, ad diem aeternum, pro quo iste psalmus intitulatur: et hinc multiplicantur quia recessunt ab unitate Dei.

Circuitus ergo iste et perambulatio diaboli, significat Circuitus Primo, eum vagum esse et instabilem, quia deserendo Deum, dæmon, per peccatum, stabilitatem mentis (hæc enim est in solo resp. Deo) perdidit, qua de plura dixi ad illud Thren. 1. 8. *Peccatum peccavit Ierusalem, propterea instabilis facta est.*

Secundo, eius iram et nocendi cupiditatem; circuitus enim diabolus perinde ac duellator, qui in duello antagonistam circumcrebra observat et circuit, ut eum deiecat, idque assidue et ingiter. Solus enim circularis motus potest esse perpetuus, ex quo circulus sive et principio caret, exterior non, ut docet Arist. 8. Physiog. text. 75. et 76. ubi probat motum circularem esse primum, et mensuram cæterorum, esequere continuum; quia semper fertur circa medium, non ad extreum, ut fertur motus rectus, ideoque celos moveri motu circulari. Circulationem ergo hanc dicit diabolus in cælo, cum ibidem versatus est, quasi angelus; sed eum ex bono convertit in malum, cum lapsus est factusque diabolus.

Tertio, eius versutiam, fraudes et dolos, qua ut serpens gyrat et regyrat, ut homines suis artibus, scrupulis, perplexitatibus, etc. intricet, circumveniat, impliet, irretiat, decipiat, capiat, iuxta illud lob. cap. 40. 12. de Behemoth, id est, elephante, qui typus est diaboli: *Nervi testiculorum eius perplexi sunt; ubi vide S. Gregor. Et S. Leo serv. 7. de Nativit. Norit (daemon) inquit, cui adhibeat astus cupiditatis, cui illecebras gulae ingrat, cui apponat incitamenta luxurie, cui infundat virus invidie; norit quem errore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat.*

Quarto, perambulati quasi princeps mundi; perambulare enim in Script. significat dominium et imperium: sic enim herus perambulat in agro suo, rex in regno, dux in regionibus bello subiectus, ut pluribus ostendit Zachar. 1. 11. unde ait lob. cap. 41. 24. *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei qui factus est ut nullum timerit.*

V. Quinto, circuit, sicut venator circuit cervos, piseator pisces, exercitus urbem, ut omnes concludat, capiat vel occidat, iuxta illud lob. 40. 18. *Ecce absorbit fluvium, et non mirabitur: et habet fiduciam, quod influet Jordanis in os eius.* Unde Thomas Anglicus: *Perversitas, inquit, diaboli significatur per nonne adversarii, robur per nomen leonis, crudelitas cum rugiens vocatur, sollicitudo cum circumire quarendo dicitur.* Hinc a nobis exigunt contra primum, ut resistamus: contra secundum, ut simos fortes: contra tertium, ut fidei mansuetudinem habecamus: contra quartum, ut vigilemos.

Sexto, circuitus hæc significat sagacitatem diaboli, qua cuiusvis desideria, vitia, infirmitates, occasiones, habita- tibus explorat, ut ea parte quoque aggreditur et tentet, quæ debilitas est: sicut dux qui obsidet urbem, circuit ut videat qua parte minus munita sit, ut per eam irrumpat. Qui ergo diabolus resistere cupit, omnia sua circumulstret, omnes sensus acri custodia manutinet, omnia vilia mortificat, præsertim ea in qua pronior est; ubi infirmior est, ibi magis se obsernet, totusque excubet, et sese obseruat per orationes, propositum efficax, penitentias, consilia seniorum, etc. Audi S. Cyprian. tract. de Zelo: *Circuit illos nos singulos, et tanquam hostis clausos, obsidens, muros explorat, et tentat an sit pars aliqua membroria minus stabilis et minus fida, cutus aditu ad interiora penetretur.* Offert oculis formas illices et faciles voluptates, ut visu destruit castitatem. Aures per canorum musicam tentat, ut soni dulcoris auditu solvat et molliat Christianum ergoren. Lingua convicio provocat, manus inutriis lacessentibus ad petulantiam cædis instigat, ut fraudatorem faciliter opponit iniusta, ut animam pecunia capiat: ingerit perniciosa compendia, honores terrenos promittit, ut cele-

stes adimat: ostentat falsa, ut vera subripiat: et cum latenter non potest fallere, exerte atque aperte minatur, terorem turbidae persecutionis intentans, ad debellandos Dei servos; inquietus semper et semper infestus; in pace subdolis, in persecutione violentus. Quamobrem, fratres dilectissimi, contra omnes diaboli vel fallaces insidiias, vel aperatas minas stare debet instructus animus et armatus, tam paratus semper ad repugnandum, quam est ad impugnandum semper paratus inimicus. Et quoniam frequentioria sunt tali eius quae latenter obrepunt, magisque occulta et clandestina iacula, quo minus perspicitur, hoc et gravius et cibrius in vulnera nostra grassatur; ad huc quoque intelligenda et depellenda vigilemus, ex quibus est zeli et liquoris malum.

Et S. Antonius apud S. Athanas. monet Christianos, ne per inertiam vires dæmonibus præbeant: *Nam quales, ait, nos et nostras repererint cogitationes, tales se nobis præstare conseruerunt: et si quid in pectoribus malis mentis, et pavoris semen invenierint, quasi latrones qui desperata loca obtinenter, cæptos cumulant timores, et crudeliter imminentes inficiens puniunt animam.* Et S. Leo serm. 7. de Nativitate. *Omnium, ait, discutit (dæmon) consuetudines, ventilitat curas, serulatur affectus, et ibi causas querit nocendi, ubicumque videbit studiosius occupari.*

VII. Septimo, circuit ut homines in circulum agat (ceu turbo paleas), puta in mentis vertiginem, ut quasi dementati, ac cerebro et ratione destituti, raptentur in orbem suarum machinationum, puta concupiscentiarum, ruantque de uno peccato in aliud et aliud, donec totum circumvolvatorum omnium absorvant et compleant.

QUEM DEVORET. (.) Leo devorat non glutiendo, sed dentibus validis prædati communendo, iuxta illud Isaiae 38. 13. *Quasi leo sic contrivit omnia ossa mea.* Et illud S. Ignatii: *Dentibus bestiarum molar.* Sic et dæmon odio et rabie, qui surit in Deum et homines, eos plane conterere satagit. Unde S. Chrysost. hom. 22. ad pop: *Circuit, ait, quarex non quem mordeat, vel frangat, sed quem devoret.* Est catachresis: dæmon enim proprie non devorat homines, vel animas; sed eas lacerat, perdit et cruciat, eaque re mire quasi esca suavissima pascitur et delectatur: et hoc significat *to devore.*

Vers. 9. **CUI RESISTITE.** (S. Hieron. in cap. 55. Isaiae legit, adversus quem resistite; Syrus, *insurgite*) **FORTES IN FIDE.** Tria hic S. Petrus fidei dat arma ad vincendum diabolum.

Primum est ei resistere: resistentia enim est victoria, quia diabolus non vi cogendo extorquet, sed suadendo et blandiendo postulat a nobis consensum; quod si illum negemus, vincimus. Secundum, fortitudo. Tertium, fides: resistentia enim eum vincit, fortitudo subiugat, fides enervat. Fides enim futura præmia et pœnas menti ad vivum representans excitat hominem, ut pro iis generose decertet, utque Dei opem ad fortiter præliandum imploret. Unde per fidem Christus inhabitat in cordibus nostris, Ephes. 3. 17. *Fides enim est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium,* Hebr. 11. v. 1. et sequent. Ubi Paulus docet Sanctos omnes viceisse per fidem. Idem Ephes. 6. 16. militem Christianum contra diabolum a capite ad talos obarmans, dat ei pro scuto fidem, pro galea spem, pro lorica iustitiam, pro gladio verbum Dei, pro orebris promptitudinem Evangelii, pro balteo veritatem. Unde Isidorus lib. 3. de summo Boni cap. 5. *Ab incredulis, inquit, diabolus timetur ut leo, a fortibus in fide ut versus contemnitur.* Et S. Ioannes epist. 1. cap. 5. v. 4. *Hoc est, ait, victoria qua vincit mundum, fides nostra.* Et S. Antonius apud S. Athanasium: *Signum, ait, crucis et fides ad Dominum inexpugnabilis nobis murus est;* et rursus: *Si alacres fuerimus in Domino, et futurorum bonorum cupido nos succederit, si semper omnia manibus Dei committamus, nullus dæmon ad expugnandum valebit accedere: magis enim cum munita in Christo corda conseruerint, confusi revertentur.* Ita et Iob firmatum in Domino diabolus fugit, et infelicissimum Iudam expoliatum fide vinculis captivitatis innexuit. Una est ergo ratio

A vincendi inimicum, laetitia spiritualis, et animæ Dominum semper cogitantis iugis recordatio, quæ dæmonum ludos quasi funum expellens, persecutus adversarios potius quam timebit. Idem monuit S. Iacobus cap. 4. v. 7. Resistite diabolos, et fugiel a vobis. Vide ibi dicta.

FOATES IN FIDE. (Græce σεπτοι, quod S. Hieron. in c. 55. Isaiae veriti, confortati fide; Syrus, obfirmati; Pagan. et Tiguri. solidi; ali, rigidi, duri, firmi. Hæc enim omnia significat *to septo.*)

Nota. Non qualis qualis, puta exilis et languida fides, sed viva, firma, fortis et generosa vincit diabolum; quia iacula eius sunt ignita, Ephes. 6. 16. Suscitat enim tentationes et concupiscentias ardentes, iuxta illud Iob 40. v. 12. *Halitus eius prunas ardore facit.* Hæc autem non nisi vechementi fide extinguiri possunt. Quare sub fide quasi radice intellige speciem, orationem, charitatem; fides enim spe roburata, oratione armata, charitate ignita, vincit diabolum. Illa enim successi, in qualibet tentatione dicimus cum S. Paulo: *Quis non separabil a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famæ? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? etc. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos.* Certus sum enim quia neque mars, neque vita, neque angelii, neque principalus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro, Roman. 8. v. 33.

Quocirca diabolus hanc fidici firmitatem et fortitudinem nobis eripere conatur, ut fide destituti quasi cæci oberrimus, et impingamus in eius laqueos; fides enim est oculus anime. Huius rei symbolo Naas rex Amanon incolis Iabes oculum dextrum expungere voluit, 1. Reg. 11. 2. idque tum in opprobrium, tum ut rebellare non possent, faciendo eos bello inutiles et cæcos: sinistrum enim oculum scuto tegunt milites; exemplo ergo dextro fuissent prorsus in prælio cæci: ita Joseph. 6. Antiq. 3. Tropol. S. Gregor. ibidem: Dexter oculus, inquit, est intuitus æternæ claritatis, qui fit per fidem; sinistru est concupiscentia carnalis et intuitus terrenorum. Ergo Naas, id est hebreæ serpens, puta diabolus, dextros oculos suorum eruit, quando æternorum intuitum adimit, facitque ut homines carnalia solū cogitent et cupiant, ac celestia, quæ solebant amare, non attendant. Sic et Angelomus ibidem. Hic verum est illud Seneca in Hercule Fur.

Quemcumque fortēm videris, miserum neges.

Nunquam stygias fertur ad undas

Inclita virtus: vivite fortis.

Et illud Plauti: *Ut palma imposito onore erititur; ita viri fortis animus, quo plus negotiis premitur, quoque magis servit fortuna, hoc est erector.*

Talis fuit Agamemnon, qui constanti fortitudine, Troiam invictam decennali obsidione premens debellavit et occupavit, indeque dictus est Agamemnon, quasi ἀγαμένων πόλιν, id est, admirabilis in perseverantia et mora, ait Plato in Cratyllo. Agamemnon ergo idem est quod Parmeno. Nimurum obsidio urbis quam capere cupis, constanter urgenda et premenda est, ait Vegetius. Pari modo qui diabolo resistere, qui vitium aliquod debellare cupit, sit Agamemnon, sit Parmeno, descendali obsidione et pugna illud oppugnet et expugnet. Talem fugit dæmon diciquaque suis: *Sinamus hunc: nam Agamemnon est, a sua Troia non recedet, donec eam occupet.*

SCIENTIA EAMDEM PASSIONEM (*τα αὐτα των παθημάτων, id est, easdem passiones*) **ET QUAE IN MUNDO EST, VESTRAE FRATERNITATI FIERI.** (Consolatur et roboret afflictos fideles Ponti, Galatia, Cappadociæ etc. ad quos scribit, exemplo fratrum, id est, Christianorum, per totum mundum sparorum, qui similia patiebantur, q. d. State fortis, o fideles Pontici etc. in omni tentatione et passione, quam contra vos suscitabat diabolus, cogitando hanc passionem non esse vobis propriam, sed omnibus fidelibus communem; illos ergo omnes in passione, queæ ac in fide, habetis fratres et socios. Hac itaque communione et so-

cietate vos solamini et corroborate; tum quia iucundum est in pœna habere socium, adeoque socius est pœna levioris; tum quia furor diaboli divisus et sparsus per omnes fideles, minor est in particulares et singulos: longe enim maior esset, si singulis totus incumberet; tum quia haec vis est societas, ut in ea unius ceterorum coniunctione firmetur et roboretur, iuxta illud Eccl. 4. 12. *Funiculus triplex difficile rumpitur*; tum quia passioni vestrae compatiuntur ceteri fideles universi, ulti pot fratres; fratris autem compassio levat passionis onus et pondus: ita *OEcumeni*. Vatabl. et alii.

Nota primo, *to quæ in mundo est*, aliqui referunt ad passionem quæ præcessit, q. d. Agite, dorate, quia passio hæc quæ vestre fraternitatæ, id est, vobis, o fratres, sit, tantum est huius mundi: modico ergo tempore durabit, quia futurum sæculum, quod vos manet, non erit passionis, sed coronæ et gloria: ita Arias. Aut. q. d. Ne miremini, o fideles, vos sancta pati; nam etiam infideles et inundani, adeoque omnes qui in mundo sunt, similia patiuntur; mundus enim hic est, forum passionum, et stadium ærmonoarum.

Secundo et genuine, *to quod in mundo*, refer ad fraternitatem, quod sequitur, q. d. Fraternitas vestra quæ est in mundo, id est, fratres vestri qui toto mundo sunt dispersi, similes tentationes, passiones et persecutions ab hostiis fidei suscitante diabolo patiuntur, atque vos patimini. Idque exigit *to ei*, et Graeca quæ habent *τοις κορωναις*, id est, fraternitatæ quæ est in mundo. Unde Syrus verit, *Seitote enim quod contra fratres vestros, qui in mundo sunt, ipse ille passiones obvenient*.

Nota secundo, abstractum ponitur pro concreto: fraternitatem enim vocat fratres, id est, fideles, non ad quos scribit, sed eorum in fide socios, qui in reliquo erant orbi, ut patet ex Graeco iam citato. Cur fideles vocentur fratres, dixi cap. 1. 22. et Iacobi 2. 15. Recte Clemens Alexandrinus lib. 5. Strom. Gentiles argentes fideles quod vocarent se fratres, ita redarguit: *Fratres nos esse, ulti pot unitis Dei et unitis magistris, aliquibi etiam Platide videatur dicere hoc modo. Qui in civitate estis, omnino fratres estis. Et Minutius Felix in Octavio: Fratres vocamus, ut unitis Dei parentis homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. Origo huius appellationis prodidit a Iudeo, qui se invicem vocabant fratres, non tantum fide et religio, sed et sanguine. Omnes enim prognati sunt ex duodecim Patriarchis, quasi capitibus duodecim tribuorum, qui omnes fuere fratres, ulti pot filii Iacob, nepotes Abraham; a Iudeo enim prognatus est Christus et Christiani; et Synagoga Iudeorum fuit matrix Ecclesiæ Christianorum, que proinde quasi filii et hæres matris morienti et desidenti successit, cum Synagoga in Ecclesiæ transiit. Hinc pariter fratrum nomenclatura ab illa in hanc transit.*

Nota tertio, *pro fieri*, Graece est *τιμωτεία*, quod Primo verit Noster, *fieri*; Syrus, *obvenire*. Secundo, Pagnin, et Caietan, *perfici*; Tigris, *consummari*; Gagelius, *apparari et exhiberi*; alii, *supplere*, iuxta illud Pauli: *Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius quod est Ecclesia*, Coloss. 1. 24. Perficitur enim cyclus passionum et patientia Ecclesiæ, ex passionibus et patientia singulorum fidelium, eius filiorum et membrorum; ac proinde quisque fidelis ad passionem animare se debet, cogitando se non tantum suam, sed et totius Ecclesiæ coronam adimplere et perficiere. Unde Caiet. *to perfici sic explicat*, q. d. Passiones non sunt fugienda, sed ambiente; quia per eas in patientia perficiuntur, adeoque illæ in virtute nos solidant, faciuntque perfectos, iuxta illud quod de Christo ait Paulus: *Decebat, etc. auctorem salutis eorum per passionem consummare*, Heb. 2. 10. Et cap. 5. 8. *Et quidem cum esset Filius Dei, dedit ex iis quæ passus est obedientiam, et consummatus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeterna. Graecum credere, haec omnia et plura significant, scilicet perficeri, prestare, supplere, absolvere, consummare, solvere, obire, perfugi, exequi.*

A DEUS AUTEM OMNIS GRATIA, scilicet auctor, conser-vator, promotor, perfector, remunerator et coronator. Un-
der subdit: *qui VOCAT NOS IN ETERNAM SUAM GLORIAM IN CHRISTO IESU, id est per Christum Iesum, MODICUM PASSOS IPSB PERFICIET, CONFIRMABIT SOLIDABILITQUE.*) Causa dat S. Dionysius Eccl. hierarch. cap. 2. *Domi-nus enim, ait, ut est summe clemens et bonus, in suis bel-latoribus vincit, dum in illis habitan, pro illorum salute et Victoria adversus mortis et corruptionis imperium pu-niat.* Est hic ultimus ad certandum et patiendum stimu-lus, quod Deus certantes adiuvit, perficiat et coronet. Ipse Deus cer-tainus est Deus omnis gratia: ergo et patientia, perseve-rantia, et gloria aeternæ. Haec enim ultima et maxima est gratiarum. Vere S. August. serm. 67. de Temp. Quod Deus semper, ait, beneficia Dei nostri, quæ nobis nullis præ-cedentibus meritibus nostris collata sunt, assidue cogitamus. peccata nostra nobis non dominantur; aut si fortè surre-prent, cito per paenitentiam corriguntur. Quis enim vel mente concipere, non dicam verbis possit expondere, quanto circa nos sint Dei nostri beneficia? Fecit enim nos cum non essemus, reparavit nos postea cum periisssemus. Mortem suscepit, pretioso nos sanguine liberavit, ad inferna descendit, de faecibus nos aeternæ mortis eripuit, calorum etiam regna promisit, etc. Ecce ut Deus est Deus omnis gratia.

Nota primo, *to omnis gratia*, licet qualilibet virtutem et gratiam significet, maxime laetare patientiam et fortitudinem, ad sustinendum passiones et tentationes, quas dia-bolus nobis per se vel per suos suscitat, q. d. *Omnis gratia*, id est, omnis patientia: *Patientia enim opus perfectum habet*, Iacob. 1. 4. Perfectio autem includit omnes virtutes, ergo et patientiam. Quare quod de charitate dixit Aposto-lus 1. Corinth. 13. 4. inde dicas de patientia: *Patientia benigna est, non æmulator, non agit perperua, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irri-tatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, con-gaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Unde Hugo, Catharinus et Salme-ron omne gratiam interpretantur totam, integrum et per-fectam gratiam, ut sit enallage quantitatis, qua totum universale ponitur pro toto quanto, puta omne pro integro.

Nota secundo, *to qui vocavit nos in eternam suam glori-am*, dat finein et causam tum præcedentium, tum sequentium, q. d. Quia Deus nos vocavit in aeternam suam gloriam, hinc idem est auctor omnis gratia: haec enim respondebit gloria quasi semina fructui, meritorum mercede, labo premio; hinc rursus idem ipse modicum passos perficiet, confirmabit, solidabitque. Vere Abbas Hyperichius in Vitis Patrum lib. 5. libello 11.n.35. *Cogitatio tua, ait, sit in Christo regno calorum, et cito in hereditatem accipies illud.* In Christo regno calorum, et cito in hereditatem accipies illud. *sto quod* Unde addit S. Petrus: *In Christo Iesu, id est, per Christum utilem, puta primo, per meritum Christi; secundo, per præ-dictionem Christi; tertio, per vocationem et gratiam Christi: per haec enim vocamus ad aeternam gloriam. Secun-do, in Christo, ut scilicet nos patientes simus in Christo passo, quasi membra, cum eoque efficiamus unum corpus Ecclesiæ nunc militantis per gratiam, postea triumphan-tis per gloriam: ita Thomas Anglicus et Glossa. Tertio, Lyranus et Dionys. in Christo, id est, propter Christum, vel pro Christo, modicum passos. Quarto, in Christo, id est, instar Christi, qui nobis est speculum, æque ac præ-mium patientie. In S. Bernardus serm. 47. in Cant. docet Christum tam pugnantis formam esse quam gloriam triumphantis. *Utrumque, ait, es mihi, Domine Iesu, et speculum patientiæ, et præmium patientiæ. utrumque fortiter provocat, et vehementer accedit. Tu doces manus meas ad prælium exemplo virtutis tux, tu caput meum post vic-toriam tue coronas praesentia maiestatis, sive quia præ-stantem te specio, sive quia te expecto non solum coronan-tem, sed et coronam.**